
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 11 del 15/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA NECESSARI ALLA BONIFICA DEL 
TORRENTE MISTRETTA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RAGUSA - CIG 
72C1D64EB7

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso

• che in data 22/01/2017 la Soris (Sala Operativa Integrata Siciliana) ha emesso bollettino di 

preallarme riguardante la zona di allerta “F” in cui è compresa la provincia di Ragusa;

• che a seguito del sopracitato preallarme, il Sindaco del Comune di Ragusa, ha attivato il 

Centro Operativo Comunale;

Preso atto

• che a causa delle abbondanti precipitazioni del 22 e 23 gennaio 2017, il tratto del torrente 

Mistretta,  in  corrispondenza  del  ponte  di  Punta  Braccetto,  presentava  sbarramento  da 

arbusti e sterpaglie che limitavano il regolare deflusso delle acque torrenziali, provocando 

l’innalzamento del livello delle acque e creando pericolo per la pubblica incolumità;

Considerato

• che  seguito  di  quanto  sopra  i  tecnici  della  Protezione  Civile  hanno  effettuato  dei 

sopralluoghi in data 23/01/2017 per verificare le condizioni dell’alveo del torrente Mistretta, 

nei quali sono state riscontrate, in prossimità del ponte all’interno del perimetro urbano, 

presenze di residui fluviali (arbusti e sterpaglie varie) che ostruivano il regolare deflusso 

delle acque;

• che,  successivamente,  con prot.  10206 del  26/01/2017 è stato  trasmesso il  verbale  di 

sopralluogo  effettuato  dalla  Polizia  Municipale  dopo  un  esposto  di  una  cittadina  che 

segnalava  rischio  di  esondazione del  torrente  di  che trattasi,  nel  quale  si  conferma la 

Pagina 1/3



presenza detriti in prossimità del ponte che rappresentano un serio pericolo di esondazione 

del torrente di cava mistretta. 

• Che al fine di prevenire ed evitare, in caso di nuove precipitazioni, l’ulteriore innalzamento 

delle acque con il conseguente pericolo per gli  abitanti degli edifici siti  in prossimità del 

torrente,  si  ritiene  necessario  ed  urgente  intervenire  senza  alcun  indugio  mediante  la 

rimozione dei residui fluviali (arbusti e sterpaglie varie) incastrati tra i pilastri e in prossimità 

del ponte sito all’interno del centro abitato di Punta a Braccetto; 

• che per  effettuare  detti  lavori  occorre che venga impegnata una ditta  con competenze 

specifiche  e  che  la  stessa  sia  disponibile  immediatamente  quale  la  ditta  Battaglia 

Gaudenzio con sede a Ragusa in C/da Piancatella;

Per quanto sopra descritto, al fine di intervenire nel più breve tempo possibile,  questo settore 

ravvisa la necessità della somma urgenza di cui art. 163 del D.lgs n°50/2016 per l’esecuzione dei 

lavori atti a garantire la salvaguardia della pubblica incolumità e la tutela dell’ambiente.

La somma prevista necessaria per gli interventi di rimozione dei detriti è di circa 

€ 6.500,00 IVA compresa.

Preso atto che, interpellata la Ditta Battaglia Gaudenzio, con sede a Ragusa in C/da Piancatella, 

la stessa si è trovata disponibile ad eseguire immediatamente i lavori offrendo la migliore offerta 

di € 6.000,00 compresa Iva pari ad € 1.081,97;

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 

del  bilancio  di  previsione 2017-2019,  è  stato  approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  64 del  30.10.1997,  che attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito dalla  legge n.  48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 

1. Approvare  i  lavori  di  somma urgenza  necessari  alla  bonifica  del  torrente  Mistretta  nel 

territorio  del  Comune  di  Ragusa,  mediante  la  rimozione  dei  residui  fluviali  (arbusti  e 

sterpaglie varie) incastrati tra i pilastri del ponte e nelle zone limitrofe, sito all’interno del 

centro abitato di  Punta a Braccetto e al  ripristino delle condizioni naturali  dell’alveo del 

torrente senza modificare ne la sezione idraulica ne la pendenza longitudinale del torrente;

Pagina 2/3



2. Affidare  i  lavori  di  somma urgenza  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs  50/2016  alla  Ditta 

Battaglia Gaudenzio, con sede a Ragusa in C/da Piancatella, con la migliore offerta di  € 

6.000,00 compresa IVA al 22% pari ad € 1.081,97;

3. Di impegnare la somma di € 6.000,00 di cui  €  1.081,97 per IVA al 22% al capitolo così 

come di seguito descrtto:

BIL. 2017 CAP. 1687,4 MISSIONE 11 PROGRAMMA 01 TITOLO 1 
MACROAGGREGATO 03 Livello 02 Livello 99 Livello 999 PR. IMP.
SCADENZA: 31/12/2017

4. Di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a 

frazionamento in dodicesimi in quanto trattasi di lavori di somma urgenza di cui art. 163 del 

D.lgs n°50/2016 per l’esecuzione dei lavori atti a garantire la salvaguardia della pubblica 

incolumità e la tutela dell’ambiente. per cui rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, 

comma 5, lett. b, del D.lgs. 267/00;

5. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6. Di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  sarà  trasmessa  all’ufficio  Internet  per  la 

pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti 

ai sensi dell’art.37 Dlgs n° 33 del 14/03/2013.”

 

Ragusa,  15/02/2017 Dirigente settore 4
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

